
CAPITAL DO FEIJAO

SZoonTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTACAO DESERVICOS N? 36/2023

ESTADO DO PARANA

aeGf Profeituca Municipal de Ores Barras bo Parand

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°15/2023
PREGAO ELETRONICO N° 11/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO DEPRESTAGAO
E SERVIGOS, EM REGIME DE EXECUCAO POR

PRECO UNITARIO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA E
A EMPRESA CONSTRUTORA DE OBRAS
CONSKOVA LTDAEPP.

Pelo presente instrument, o MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA, pessoa juridica
de direito piblico interno, com sede na Avenida Brasil, 245, centro, Trés Barras do Parana, Estado do
Parand, inserito no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ/MF) sob o n® 78.121.936/0001-68, neste
ato representadopelo Prefeito Municipal, abaixo assinado, Sr, GERSO FRANCISCO GUSSO,brasileiro,
casado, dentista, portador do CPF n° 409.886,600-59, residente e domiciliado nesta cidade de Trés Barras
do Parand/Pr, doravante designado CONTRATANTE, de um lado e, de outro, a empresa
CONSTRUTORA DE OBRAS CONSKOVA LTDA EPP, pessoa juridica de direito privado,
estabelecida na Avenida Brasil, n intro, Trés Barras do Parand/PR, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas (CNPJ) sob o n° 04.877.915/0001-30, neste ato representada por seus representantes
legais, ao fim assinados, Sr. Dalvo Koerich Junior, casado, Engenheiro Civil, portador da cédula de
identidade RG n° 5.742.546-6, inscrito no CIC n° 007.138.249-64, residente na Avenida Brasil, n° 124,
centro, Trés Barras do Parani/PR, doravante designada CONTRATADA;

Estando as partes sujeitas as normas das Leis Federal n° 8.66/93 ¢ 10.520/02, e suas alteragdes
subsequentes, AJUSTAM o presente CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTACAO DE
SERVICOS, em decorréncia da Licitagio Modalidade Pregiio Eletronico n° 11/2023, mediante as
seguintes cliusulas e condigdes.

CLAUSULA PRIMEIRA ~ OBJETO
(art, 55, 1, Lei 8666/93)

1.1. O presente contrato tem como objeto a CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO.
DE SERVICOS DE CAMINHAO MUNK F CAMINHAO MUNK EQUIPADO COM CESTO PARA.
ATENDER AS DEMANDASDA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL.

PACHA|UNICO - Os servigos deverdo atender rigorosamente exigéncias e ser entregues em estrita
obediéncia ao presente Contrato, devendo ser observadas integral e rigorosamente as necessidades da
CONTRATANTE, assim como ao que dispde o Edital Preeio EletrOnicon® 11/2023 e seus anexos, bem

como a proposta de pregos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SEGUNDA ~ PRECO.
(art. 55, ITT, Lei 8666/93)

2.1. A CONTRATADAse obriga a executar 0s servigos, objeto deste Contrato, pelo prego de RS 10.344,60
(Dez mil, trezentos e quarenta ¢ quatro mil reais ¢ sessenta centavos), conforme tabela abaixo:

ew|ore|UND, DESCRICKO DOSSERVICOS AAtOE,|vatonrorat |

TCONTRATACKO DE EMPRESA PARA PRESTAGKO DE ail
4|6s|Horas |SERVICoS Gr VEICULOS EQUIPADOS COM MUNK E| RS 164,20 rs 103440 |

GUINDASTE, COM_ALCANCE _DE_MANUTENGAO|Parana - PR]
-br



ESTADO DO PARANA

Profeituea Municipal de Cees Bareas bo Parand
CAPITAL DO FEWJAO

MINIMA DE 16 METROS EQUIPADA COM CESTO DE
ELEVACAO DE PESSOAS,

TOrAL RS 103.0

PARAGRAFO PRIMEIRO ~ Os pregos serio fixos ¢ irreajustaveis, expressos em reais,
duas casas decimais apds a virgula

fando-se a

PARAGRAFO SEGUNDO E vedadoo reajuste de pregos durante o prazo de validade do Contrato,
exceto emface da superveniéneia de normas federais aplicaveis & espécie, devidamente comprovadas, de
ocorréncia de situacdo prevista na alinea “d” do inciso Il do art. 65 da Lei n° 8.66/93 ou de redugao dos
pregos praticados no mercado.

PARAGRAFO TERCEIRO - Mesmo comprovada  ocorréncia de situagio prevista na alinea “d" do
inciso II do art. 65 da Lei n° 8.66/93, a Administragao, se julgar conveniente, poder optar por cancelar 0
contrato¢ iniciar outro processo licitat6rio,

CLAUSULA TERCEIRA ~ PAGAMENTO
(art. 55,II, Lei 8666/93)

3.1. O pagamento sera efetuado conforme especificado no edital, mediante apresentagao da nota fiscal
acompanhiada dos seguintes documentos:

~ Atestado de Recebimento do érgao solicitante;
- Comprovagio da regularidade fiscal e trabathista,

PARAGRAFO PRIMEIRO- Os recursos destinados a0 pagamento do objeto de que trata o presente
contrato so oriundos das rubricas orgame

a) 03.01.04.122.0003.2.006.000.3.3.90.39.00;
b) 05,01.26.782.0006.2.014.000.3.3.90.39.00;

) 05.02.15.452.0007.2.015.000.3,3.90.39.00,

PARAGRAFO SEGUNDO Asfaturas deverio ser apresentadas em 02 (duas) vias, devidamente
regularizadas nos seus aspectos formais ¢ legais.

PARAGRAFO TERCEIRO- Nenhum pagamento isentaré a CONTRATADA das responsabilidades
assumidas na forma deste contrato, quaisquer que sejam, nem implicaré na aprovagio definitiva dos
servigos executados,

PARAGRAFO QUARTO ~- Os pagamentos serio realizados através de transferéncia bancéria,
exclusivamente para a conta corrente da CONTRATADA.

PARAGRAFO QUINTO - Caso se verifique erro na fatura, 0 pagamento serd sustado até que as
providéncias pertinentes tenham sido tomadas por parte da CONTRATADA.

PARAGRAFO SEXTO- As faturas devero ser entregues na sede da CONTRATANTE, no enderego
descrito no preambulo deste contrato, durante o horario de expediente,

CLAUSULA QUARTA ~ DA EXECUGAO, PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA
(art. 55, 1V, Lei 8666/93)

4.1. 0 objeto tem como regimede execugo indireta, empreitada por prego unitirio, e sera executado pela



ESTADO DO PARANA

f Profeituea Municipal de Tres Bareas bo Parand
CAPITAL DO FEIJAO

Seog TADAde acordo com o Termo de Referéncia (ANEXO VI), apés solicitagao de entrega (pedido)
expedida pelo Grgio solicitante.

4.2. O prazo de execugiio devera ocorrer de acordo com o Termo de Referéncia (ANEXO VI), apés
solicitagao de entrega (pedido) expedida pelo érgao solicitante,

4.3. A vigéncia do presente contrato € de 12 (doze) meses iniciando a partir da assinatura do mesmo.

PARAGRAFO PRIMEIRO

—Os prazos contidos nesta cldusula poderdo ser prorrogados, devidamente
justificados e fundamentados, conforme Artigo 57 da Lei 8666/93.

CLAUSULA QUINTA - ENCARGOS DO CONTRATANTE
5.1. A CONTRATANTEse obriga, adicionalmente os encargos descritos no Edital Prego Eletrénico n°
11/2023, os encargos a seguir:

a) Promover, através de seu representante legal ou servidor designado, o acompanhamento ¢ a
fiscalizacZo do fornecimento dos bens sob todos os aspectos, especialmente em relagio aos
quantitativos e qualitativos, anotando em registro proprio quaisquer indicios e falhas detectadas,
comunicando imediatamente 4 CONTRATADA as ocorréneias de quaisquer fatos que, a seu
critério, exijam medidas corretivas por parte daquela;

b) Efetuar o pagamento a CONTRATADA no prazo estabelecido neste Contrato, de acordo com o
fornecimento, mediante apresentagio de Nota Fiscal

©) Zelar para que sejam cumpridas as obrigagdes assumidas pela CONTRATADA, bem como sejam
mantidas todas as condigdes de habilitagao e qualificagio exigidas na licitagao;

4) Dar condigdes para que a CONTRATADA execute fielmente e com qualidade o fornecimento dos
bens objeto deste contrat.

CLAUSULA SEXTA - OBRIGACOES DA CONTRATADA

6.1, A CONTRATADA se obriga, adicionalmente os encargos descritos no Edital Prego Eletrénico n°
11/2023, 0s encargos a seguir

a) Executare cumprir fielmente o Contrato em estrita conformidade com todas as disposiges contidas
no Editale seus Anexos referentes ao Pregio Eletrnico n° 11/2023;

b) Possuir quantitativos suficiente para atender as necessidades da CONTRATANTE a partir da data
de assinatura deste Contrato, de forma regular sem interrupgdes, observando todas as normas
especificas da legislago vigente com referenciaaexecugio do objeto;

©) Nilo transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente Contrato, sema prévia e expressa anueneia
da CONTRATANTE

4) Manter, durante toda a execugdo do Contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ela
assumidas, todas as condigdes de habilitagao e qualificagdo exigidas na licitagao;

) Comprovar, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, a quitagao das obrigagdes trabalhistas,
previdenciaria, tributarias e fiscais, como condigao & percepgao do valor faturado;

1) Enviar 4 CONTRATANTE NotaFiscal com a diseriminagio do fornecimento realizado;
g) Aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos e supressdes que por ventura possam vir

a.ocorrer, nos termos da Lei;
h) A CONTRATADA devera apresentar-se sempre q| ea CONTRATANTE convocar;
i) A CONTRATADA deverd arcar com todas as despesas, independente da natureza, para o

fornecimento contratado
j) ACONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou

supressdes que se fizerem necessétios, nos termos do disposto no art. 65, $10 da Lei Federal n°
8.666/93.



Profeituea Municipal de Cees Barras bo Parand
ESTADO DO PARANA

~ ace “

CAPITAL DO FEIJAO

CLAUSULA SETIMA- DA FRAUDE E DA CORRUPCAO.

7.1. A CONTRATADA deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida
subcontratacio, 0 mais alto padrao de ética durante todo 0 processo de licitagao, de contratago e de
execugdo do objeto contratual.

» Paraos propésitos deste item, definem-se as seguintes priticas:

4) “pritica corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a agao de servidor piblico no processo de licitagdo ou na
‘execugaio de contrato:
b) “prittica fraudulenta”: a falsificagdo ou omissio dos fatos, com o objetivo de influenciar 0
processo de licitagdo ou de execugiio de contrato;
©) “pniitica colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com
ou sem 0 conhecimento de representantes ou prepostos do drgio licitador, visando estabelecer
pregos emniveis artificiais e nao competitivos;
4) “pritica coereitiva”: causar dano ou ameagar causar dano, direta ou indiretamente, s pessoas
ousua propriedade, visando influenciar sua participagao em um processo licitat6rio ou afetar a
execugiio do contrato.
¢) “pritica obstrutiva’: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspegdes ou fazer
declaragdes falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com 0 objetivo de
impedir materialmente a apurago de alegagdes de pritica prevista nas cliusulas deste Contrato ¢
do Edital do Pregao Eletrénicon°11/2023; (ii) atos cuja intengao seja impedir materialmente o
exercicio do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspegaio.

IL- Na hipétese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante
adiantamento ou reembolso, este organismo imporsangao sobre uma empresa ou pessoa fisica,
inclusive declarando-a inelegivel, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de
contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa,
diretamente ou por meio de um agente, em priticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou
obstrutivas ao participar da licitagaio ou da execugao um contrato financiado pelo organismo.

III - Considerando 0s propésitos das cliusulas acima, o licitante vencedor, como condigao para a
contratagiio, deverd concordar e autorizar que, na hipétese de o contrato vir a ser financiado, em parte
‘ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso,
permitira que o organismo financeiro e/ou pessoas porele formalmente indicadas possam inspecionar
© local de execugao do contrato ¢ todos os documentos, contas ¢ registros relacionadosa | a

execugao do contrato.

CLAUSULA OITAVA — PENALIDADES
(art. 55, VIT, Lei 8666/93)

8.1. A CONTRATADA, total ou parcialmente inadimplente, serio aplicadas as sanges legais, a saber:

a) Adverténcia;
b) Multa administrativa, graduivel conforme a gravidade da infragao, nao excedendo, em seu total, 0

equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato, cumulavel com as demais sangdes;
£) Se, no término do prazo contratual os servigos/entregas nao estiverem concluidos, sera aplicada &

CONTRATADA por dia de atraso, a multa de 0,5% (meio por cento). Para o ciilculo dos dias de
atraso sero considerados os abonos homologados.

d) Suspensiio temporiria de participagao em ‘ago. € impedimento de contratar com a +



\dministragdo, por prazo nao superior a 2 (dois) anos.
®) Declaraglo de inidoneidade para licitar, e contratar com a Admi

perdurarem os motivos determinantes da punigo ou até que seja promovida a reabilitago, na forma
da lei, perante a autoridade que aplicou a penalidade.

ESTADO DO PARANA

x f Profeituea Municipal de Ores Barras bo Parand
CAPITAL DO FEIJAO=

CLAUSULA NONA - RESCISAO
(art. 55, VITT e IX, Lei 8666/93)

9.1. O presente contrato poderser reseindido de pleno dircito, independentemente de notificagio Judicial,
nas seguintes hipoteses:

a) Infringéncia de qualquer obrigagao ajustada;
b) Liquidagdo amigavel ou judicial, concordata ou faléncia da CONTRATADA.
c) Se a CONTRATADA, sem previa autorizagio da CONTRATANTE, transferir, caucionar ou

transacionar qualquer direito decorrente deste contrato,
4) B08 demais mencionados nos Artigos 77 e 78 dat Lei n° 8.66/93.

PARAGRAFO PRIMEIRO- No caso da CONTRATANTE precisar recorrera via Judicial para rescindir
© presente contrato, ficara 2 CONTRATADA sujeita a multa convencional de 10% (dez por cento) do
valor do contrato, alémdas perdas e danos, custas processuais e honorarios advocaticios, estes fixados em
20% (vinte por cento) do valor do contrato,

CLAUSULA DECIMA- DISPOSIGOES GERAIS

10.1. Ao presente contrato se aplicam as seguintes disposigdes gerais:

igo fora do contratado podera ser realizado, ainda que em carter extraordinério, sem
a prévia e expressa autorizagio da CONTRATANTE.

b) Rescindido 0 contrato em razao do inadimplemento de obrigag&es da CONTRATADA, esta ficara
impedida de participar de novos contratos com a CONTRATANTE, além das penalidades
previstas no Artigo n° 87 da Lei 8.666/93.

©) A CONTRATADA assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de todas as obrigagdes
decorrentes da execugio deste contrato, sejam de natureza trabalhista, previdenciaria, comercial,
civil ou fiscal, inexistindo solidariedade do MUNICIPIO relativamente a esses encargos, inclusive
05 que eventualmente advirem de prejuizos causados a terceiros.

4) A CONTRATADA nio poderdurante a vigéncia do contrato, descumprir 0 que estabelece o
inciso XXXII do artigo 7° da Constituigao Federal.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- DAS PARTES INTEGRANTES

11.1, As condigdes estabelecidas no PREGAO ELETRONICO
pela empresa ora CONTRATADA, so partes integrantes deste
transcrigao.

11/2023©na proposta apresentada
strumento, independentemente de

PARAGRAFO UNICO - Serio incorporados a este contrato, mediante termos adi

modificagdes que venham a ser necessirios durante a sua vigéncia, decorrentes das obrigagdes assumidas
pela CONTRATANTE ¢ CONTRATADA, tais como a prorrogagio de prazos ¢ normas gerais de
servigos

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA~ VINCULO EMPREGATICIO

12.1. Os empregados € prepostos da CONTRATADA nio terdo qualquer vinculo empregaticio com a

PRS



ESTADO DO PARANAi=f Prefeitura Municipal de Trés Barras bo Parana
CAPITAL DO FEIJAO

SeogTANTE, correndo por conta exclusiva da primeira todas as obrigagdes decorrentes da legislagaio
‘rabalhista, previdenciaria, fiscal e comercial, a qual se obriga a saldar da época devida,

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - SUCESSAO E FORO
(art. 55,§ 2°, Lei 8666/93)

12.1. As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenga de 02
(duas) testemunhias abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, a0 fiel cumprimentodo que ora ficou
ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Catanduvas, Estado do Parani, no obstante
qualquer mudanga de domicilio da CONTRATADA, que em razio disso é obrigada a manter um
Fepresentante com plenos poderes para receber notificagdes, citagdoinicial e outras em direito permitidas,

Trés Barras do Parané, 03 de marco de 2023.

CONTRATANTE,

Representamte Tegal

CONTRATADA

Testemunhas:

\Guniame KoetscouGu,

Yiwa
K

hrwncditlo
Nome: Nome:
cPF:Q83- C31. 199-04 CPF: 96.456. 549-45

-PR6



Parani ,06 de Margo de 2023 + Dilirio Oficial das Municipios do Paran + ANO NIt| N'2723

Art. 3° Fica autorizadoa atualizar valores no exercicio de 2023, dos projctos e’ou aividades que receberam apartes cou redusBes nas seguintes
Leis: Plano Plurianual (PPA) Lei n’. 2.165/21; Lei de Diretrizes Orgamentiria (LDO) Lei n*, 240822; © Lei Orgamentiria Anual (LOA) Lei a’
2410/22, conforme Caput, do Art. I%, deste Decret,

Art, 4° Este Decrsto entraré em vigor na data de sua publicagio,

Gabinete do Prefeito Municipal de Trés Barras do Parand, 02 de muryo de 20:

GERSO FRANCISCO G
Prefeito Municipal

Publicado po
Karine Fernanda Skorupa

Cédigo Tdentificador:031B38D

MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTACAO DE SERVICOSN°36/2023

3JETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVIC
LIPADO COM CESTO PARA ATEN!

DE CAMINHAO MUNK E CAMINHAO MUNK
AS DEMANDAS DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL,

DE TRES BARRAS DO PARANA
ida: CONSTRUTORA DE OBRAS CONSKOVA LTDA ~ CNPS N? 61.198.164°0001-60

a —Joror Tow RRC TO TOR INTC aoe[earnorEONTARTAGAG. DE RESN AE PRISTATRO DP SERROS DE VECO
a ss eas uirasos cow yuh CUNDASTL.COM ALCAKCE DE MANUTENGADMINUATS 1820 somaDElgsetRSs HoUtabs COM CrstO ME FLEVSCXO DE TYSONS or sree
Valor total segistrado pars  fornovedor: RS 10.344,60 (Dez mil, srezentos © quarenta ¢ quatro mil reais e sessenta centavos).
Forma de Pagamento: O pagamento seri efetuado conlarme especiticado no Contrato Administrative de Prestagio de Servigos,
Prazo: O prazo de vigéncia € de 12 (doze) meses, a contar da sua publicagZo.
Data 0303/2023

Publicado por:
Viviane Rodrigues

Codigo Identificador:6DA9EY9S

MUNICIPLO DE TRES BARRAS DO PARANA
ENTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTACAO DE SERVIGOSN*34/2023

OWJETO: CONTRATAGRO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVIGOS DE. CAMINHAQ MUNK E CAMINHAO MUNK

GhNAATER AR DERANDAE DA ADHINTRATAR POUEICA MURICTEAL

Costin: MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA
Cossids PAROLIN MATERIAL ELETRICO LTDA CNP N°22.574.358000-60

in we [roms figurados Cost MUNK E CUINDASTE. COM ALCARCL De MANUTENCAG RS 30 rs ssn

Vic total cegiteda prs ofonesedo: RS 63.318 20 (Sesseta ers mil wezeto denote ei vine centavos)
Forma de Pagamento: O pagamento seri
Prazo: O prazo de vigéncia € de 12 (doz
Data 03103/202

eruado conforme especificado no Coatrate Administrative de Prestagio de Servigas.
‘meses, a contar da sua public

Publicado por:
Viviane Rodrigues

Codigo Identificador:B6ELFOF |

MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS

N*
35/2023

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE CAMINHAO MUNK E CAMINHAO MUNK
EQUIPADO COM CESTO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL

wunisipal com. bei


